República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

LEI Nº 5.204/2019

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DO

BAIRRO PORTELINHA, E DE SUAS

RUAS, TRAVESSAS, AVENIDAS,

BECOS, PASSAGEM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, ESTADO DO PARÁ, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado Bairro de Portelinha o espaço urbano, com ruas,

travessas, avenidas e beco. Ruas: Edite Barbosa Maranhão; João Ferreira Filho;

Vicente Carreteiro; Antonio Pimentel; Waldomiro Vasconcelos; Monte Alegre;

Vereador Antonio Tufi Nemer; 02 de Março; Carlos Santos; Benjamim Galvão;

Vereador Doutor Sarati; 15 de Novembro; Areia Branca; Jorge Diepp Hage e Maria

Lúcia Braga. Travessas: Vereador Antonio Garcia; Dário Gomes; Gilberto da Silva

Neves; Maria Prado (Maria Pastora Souza Brazão); Prefeito João Evangelista; Frei

Canísio; Nazaré Sadeck; Miguel Nicolau Sadeck e Haura Lins. Avenidas: Santa

Ana; Professora Maria Barbosa Lins e Avenida Nilo Peçanha. Beco: Panamá e

Vereador Patrício Cunha. Passagem: Maringá.

Art. 2º - Fica acrescentado o inciso XVIII ao art. 88 da Lei municipal Nº

5.098/2017 de 10 de outubro de 2017, estabelecendo dezoito bairros que compõem

a zona urbana do município de Monte Alegre:

“Art. 88 - Ficam estabelecidos, a partir desta Lei, quinze bairros que compõem

a zona urbana do município de Monte Alegre, quais sejam:

(...)

XVIII. Portelinha”.

XIX.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Alegre, 14 de maio de 2019.

Franceane Jardina de Vasconcelos
Presidente da Câmara Municipal

Madson Francisco da Cruz Pereira                             Manoel Dantas Vieira
                1º Secretário                                                  2º Secretário

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

ANEXO A LEI Nº 5.204/2019

MEMORIAL DESCRITIVO DO BAIRRO PORTELINHA

 O bairro de Portelinha possui os seguintes limites:

 Ao norte limita-se com a PA 255;

Ao sul limita-se com o Bairro de Nova Olinda com a Avenida Nilo Peçanha;

 A leste limita-se com o Bairro de Terra Amarela com a Avenida Juscelino

Kubitscheck;

 E a oeste limita-se com o Bairro Surubejú com a Avenida Perimetral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Alegre, 14 de maio de 2019.

Franceane Jardina de Vasconcelos
Presidente da Câmara Municipal

Madson Francisco da Cruz Pereira                             Manoel Dantas Vieira
                1º Secretário                                                  2º Secretário

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

Jorge Diepp Hage

Patrício Alves da Cunha

Nazaré Sadeck

Miguel Nicolau Sadeck
 Comerciante, nasceu em 21 de dezembro de 1915 na cidade de Monte
Alegre. Filho de Nicolau Sadeck e Dalila Sadeck, libaneses. Após empréstimos no
BASA, investiu na criação de gado no Igarapé da Areia onde criou infraestrutura
moderna para a época. Foi um empresário arrojado, nunca teve medo de investir.

Vicente Carreteiro

Gilberto da Silva Alves
 Nasceu em 15 de maio de 1970. Filho de Pedro Assunção Neves e Izanilde
da Silva Neves. E completaria 15 anos exercendo profissão de Agente Comunitário
de Saúde

João Evangelista Pereira da Silva
 Político, ex-vereador e ex-prefeito de Monte Alegre, comerciante e pecuarista.
Nasceu em 27 de dezembro de 1932. Filho de Domingas Pereira da Silva. A sua
história profissional apresenta capítulos importantes na própria história do município
de Monte Alegre, onde prestou serviços como comerciante, pecuarista, vereador e
chegando até a presidir a Câmara. Tornou-se prefeito interino, enquanto presidente
da Câmara. Participou da vida social montealegrense, como: presidente do Norte
Clube, incentivando a cultura de esportes para a juventude e show de calouros
premiando os talentos com recursos próprios. Curiosamente foi o primeiro prefeito
eleito pelo povo após o período em que Monte Alegre foi Estância Hidromineral.

Antonio Pedreiro Garcia

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

Motorista, agricultor e político, nasceu em 26 de julho de 1931 em Monte

Alegre. Filho de José Garcia Martins e Feliciana Pedreiro Ferreira. A história

profissional teve início na propriedade da família, na Terra Preta, como agricultor. E

posteriormente emigrou para a zona urbana de Monte Alegre, onde passou a

desempenhar a função de motorista e paralelamente, ingressou na política

partidária, sendo eleito vereador e em 1963 voltou a ser reeleito na década de 70,

inclusive exerceu o cargo de presidente da Câmara Municipal e, na ausência do

prefeito José da Silva Machado, assumiu o poder executivo do município,

provisoriamente.

Frei Canísio

Apolônio Henrique de Lima (Frei Canísio), sacerdote, nasceu em 08 de março

de 1920 em Monte Alegre. Filho de Antonio Henrique de Lima e Éster Nunes de

Lima, A história profissional de frei Canísio começou em 16 de janeiro de 1944

quando se tornou frade e recebeu o nome de Frei Canísio Henrique de Lima e o

hábito.Formou-se em filosofia e teologia, e foi ordenado sacerdote em 17 de

dezembro de 1949. Afirmava que seu maior e mais gratificante trabalho era estar

junto aos doentes, fazendo remédios que necessitam, produzidos na “farmácia de

Deus”.

José Lopes de Souza (Maringá)

 Balateiro, agricultor, garimpeiro e militar, nasceu em 19 de março de 1923 em

Crato, estado do Ceará. Filho de José Ricardo (por ser negro escravo não tinha

sobrenome) e Maria Lopes de Sousa (índia). A história profissional começou quando

foi servir o Exército Brasileiro em 1942. Participou da Segunda Guerra Mundial

(1939-1945), defendendo a FEB na Itália, e permaneceu no Exército até a sua baixa.

Antonio Pimentel

Foi pecuarista na região, contribuindo para o desenvolvimento e um dos

fundadores da Vila Sapucaia.

Carlos Santos

Foi funcionário do INCRA, ajudando na colonização da região no tempo de

reforma agrária, trabalhando no loteamento da PA 254 entre outras regiões. Ajudou

a formar a colônia agrícola nacional de reforma agrária, hoje a Comunidade de

CANP.

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

Maria Pastora de Souza Brazão (Pastora)

 Professora, alfabetizada, nasceu em 25 de dezembro de 2005. Filha de

Cristina Maria de Souza, estudou com missionárias alemãs.

Edite Barbosa Maranhão

João Ferreira Filho

Antonio Pimentel

Waldomiro Vasconcelos

Vereador, delegado de Polícia, gerente de empresas de criação de animais,

nasceu em 15 de outubro de 1924, na várzea Tumerema. Filho de Antônio Pinheiro

de Vasconcelos e Julieta Baia de Vasconcelos. A história profissional começou em

1948 quando se tornou capataz da fazenda de José Antônio Pinheiro. E em 1962 foi

eleito vereador do município (quando a função ainda não era remunerada). Foi

administrador de fazendo, e posteriormente, assumiu a delegacia de polícia de

Monte Alegre.

Vereador Antonio Tufi Nemer

Nascido em 13 de junho de 1922, filho de Marta Sarquis Nemer e Tufi Nemer.

Comerciante, filho de imigrantes, trabalhou no Norte Clube, foi chefe da Cooperativa

e vereador.

Benjamim Galvão

Vereador Doutor Sarati

Maria Lúcia Braga.

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com

República Federativa do Brasil
Estado do Pará

Município de Monte Alegre

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

RUA RUI BARBOSA, 401 / CNPJ: 10.222.495/0001-57 - MONTE ALEGRE – PARÁ - BRASIL
E-MAIL camaradevereadoresmta@hotmail.com - CEP: 68220-000

Nasceu em Monte Alegre, em 15 de setembro de 1934, filha de Djanira Lúcia

dos Santos Rêgo. Casou-se com Raimundo Pereira Braga, com o qual teve 12

filhos. Maria Lúcia foi, acima de tudo, mãe, mulher e dona de casa. Executava com

maestria todos os afazeres domésticos, como cozinhar, lavar, passar e cuidar dos

filhos, sem precisar de empregada doméstica ou babá. Sozinha, dava conta do

recado. Mesmo com todos esses afazeres, ainda lhe sobrava tempo para ajudar

naquilo que gostava muito: a cultura. Maria Lúcia sempre foi ligada, como

incentivadora, aos movimentos culturais ocorridos na Serra Oriental, onde se

destacaram os cordões juninos “A Boiuna”, a maior expressão junina ocorrida até

hoje em Monte Alegre, “O Jurupari”, “O Macaco”, etc. todos idealizados por João

Pantoja. Também participou, ao lado de seu marido, da reestruturação e da

construção da quadra da Escola de Samba Boêmios do Morro, localizada em frente

a sua antiga residência, também no Bairro da Serra Oriental, onde sempre residiu,

tanto que antes da construção da quadra, a sua residência era usada para a

confecção de fantasias e adereços, assim como composição de sambas dos

Boêmios do Morro. A filantropia foi outro ponto alto de sua vida, pois Maria Lúcia não

media esforços para ajudar as famílias mais humildes do bairro, principalmente no

quesito alimentação. Além do mais, mesmo tendo apenas o curso primário

incompleto, enxergou na educação, a saída para uma vida futura melhor para os

seus filhos, por esta razão, ajudou muito para que todos eles, mesmo com

dificuldades, pudessem ter formação acadêmica superior, sonho que, infelizmente,

não conseguiu concretizar em vida, em face de seu falecimento precoce ocorrido no

dia 02 de fevereiro de 1989, aos 55 anos de idade.

Dário Gomes

Haura Lins

Professora Maria Barbosa Lins

mailto:camaradevereadoresmta@hotmail.com